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Forord
Om Muzikzak
Muzikzak er en serie af intuitive undervisningsmaterialer, der har til formål at
formidle viden om instrumenter og musikteori for bedre at kunne deltage i
musikfælleskaber som fx kor og sammenspil. Materialerne er primært tænkt som
et supplement til praktisk musikundervisning i grundskolen og på musikskoler.
Elevbøgernes tilhørende lærervejledninger kommer med forslag til, hvordan
læreren sideløbende kan supplere Muzikzak-bøgerne med teoretisk gennemgang
af indholdet samt quizzer, musikaktiviteter, spil og i sammenspil.

Målet med bogen “Muzikzak Klaver - 12 tangenter” er at understøtte indlæringen
af tonenavnene på klaverets tangenter for at give bedre forudsætninger for spil på
klaver. Ydermere giver bogen et godt grundlag for videre arbejde med musikteori.

Om bogens indhold og opbygning
For at gøre bogen overskuelig er alle opgaverne opbygget ens med to opgaver pr.
side. Det er i alle opgaver markeret med rødt, hvad eleven skal gøre for at løse
opgaven. Man behøver derfor ikke kunne læse sikkert for at kunne arbejde
selvstændigt med materialet.

For at gøre bogen så intuitiv som muligt, indeholder bogen opgavetyper,
som de fleste kender fra andre undervisningsammenhænge: Labyrinter, skriv
efter-opgaver, tælleopgaver, farveopgaver samt opgaver, hvor man skal sætte
streger, prikker eller ringe. Som ekstraopgaver er der en række Sudoku-opgaver,
som for nogen imidlertid kræver kort introduktion. Alle løsninger samt forslag til
relevante musikaktiviteter og sange kan findes i den tilhørende lærervejledning.

Bogen er delt i to hovedafsnit med henholdsvis de 7 hvide tangenter og de
5 sorte tangenter. For ikke at glemme de toner, som allerede er lært, indgår alle de
toner, som er lært tidligere i bogen, i mange af opgaverne.

For bedre at kunne orientere sig på klaviaturet og dermed hurtigere finde
tonerne starter 1. del med opgaver om to grupper af toner. Den lille gruppe med
tre hvide og to sorte tangenter og den store gruppe med fire hvide og tre sorte
tangenter. Først uden tonenavne og herefter med tonenavne på de hvide
tangenter: c, d, og e i den lille gruppe og f, g, a og b i den store gruppe. Herefter
følger alle enkelttonerne en ad gangen, startende med c, d og e fra den lille
gruppe og herefter f, g, a og b fra den store gruppe. Sidst i 1. del er der mere
fokus på at finde flere toner i hhv. en oktav og flere oktaver. 1. del afsluttes med
Sudoku-ekstraopgaver.

2. del om de sorte tangenter er opbygget ligesom 1. del og introducerer en
tone ad gangen. Først tonerne fra den lille gruppe: Cis/Des og Dis/Es og dernæst
tonerne fra den store gruppe: Fis, Gis og Ais. Til hver tone læres dog fire
notationsmåder. Fx læres notationen af tonen Cis også som C#, Des og Db. De
hvide tangenter er med som repetition i mange af opgaverne. 2. del afsluttes
ligesom 1. del med Sudoku-opgaver som ekstraopgaver.

Om tonen b
Af pædagogiske hensyn anvendes tonenavnene: b og bes i stedet for h og b. Det
anbefales dog, at man i musikundervisningen snakker om, at tonerne mange
steder også kaldes henholdsvis h og b.

Bøgerne kan fås på hjemmesiden: www.musikogrytmik.dk
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